1. Quant aux dommages pour la réparation desquels on ne peut avoir recours à la loi Aquilia, il y a lieu à une action expositive du fait.

34. *Marcellus au liv. 21 du Digeste.*

On a légué un esclave à Titius et à Séius; pendant que Séius délibéroit pour savoir s'il accepteroit le legs, Titius en a demandé la délivrance; ensuite l'esclave ayant été tué, Séius a répudié le legs. J'ai répondu que l'action appartenoit à Titius, comme s'il avoit été seul légataire;

35. *Ulpian au liv. 18 sur l'Edit.*

Parce que le droit d'accroissement qu'il exerce par la renonciation de son collègataire, lui transmet la propriété de la portion qui lui accroît avec un effet rétroactif:

36. *Marcellus au liv. 21 du Digeste.*

Car, de même que s'il n'y avoit qu'un légataire qui répudiât son legs, l'action partiendroit à l'héritier, comme s'il n'y avoit point eu de legs, de même elle appartient en ce cas au légataire comme s'il avoit été seul.

1. Si le maître donne par son testament la liberté et institue pour son héritier un esclave que Titius avoit blessé mortellement, et que cet esclave devenu libre et héritier, laisse pour son héritier Mévius, Mévius n'aura pas contre Titius l'action de la loi Aquilia, suivant le sentiment de Sabius, qui dit qu'un défunt ne peut point transmettre à son héritier une action qu'il n'a jamais eue. En effet, il seroit absurde qu'un héritier demandât la valeur de celui à qui il succède, comme un maître

muniter fungi. Itaque eum qui filium naturalem possidet, non eò locupletior esse, quòd eum plurimo, si alius possideret, redempturus fuit: nec illum qui filium alienum possideat, tantum habere, quanti eum patri vendere posset: in lege enim Aquilia damnum consequimur, et amisisse dicemur, quod aut consequi potuimus, aut erogare cogimur.

§. 1. In damnis, quæ lege Aquilia non tenentur, in factum datur actio. De actione in factum.

34. *Marcellus lib. 21 Digestorum.*

Titio, et Seio Stichum legavit: de liberante Seio, cum Titius vindicasset legatum, Stichus occisus est: deindè Seius repudiavit legatum: perindè Titius agere possit, ac si soli legatus esset:

Si servus legatus occisus sit.

35. *Ulpianus lib. 18 ad Edictum.*

Quia retrò adcrevisse dominium ei videretur:

36. *Marcellus lib. 21 Digestorum.*

Nam sicut repudiante legatario legatum, heredis est actio, perindè ac si legatus non esset, ita hujus actio est, ac si soli legatus esset.

Si dominus servum vulneratum heredem instituerit.

§. 1. Si dominus servum quem Titius mortifere vulneraverat, liberum et heredem esse jusserit, eique postea Mævius exstiterit heres, non habebit Mævius cum Titio legis Aquiliæ actionem: scilicet secundum Sabini opinionem, qui putabat ad heredem actionem non transmitti, quæ defuncto competere non potuit: Nam sanè absurdum accidet, ut heres pretium quasi occisi consequatur ejus cujus heres exstitit. Quòd si ex parte

eum dominus heredem cum libertate esse jusserit, coheres ejus mortuo eo, agēt lege Aquilia.

37. *Javolenus lib. 14 ex Cassio.*

Si quis jussu alterius damnū dederit.

Liber homo, si jussu alterius, manu injuriam dedit, actio legis Aquiliæ cum eo est qui jussit, si modò jus imperandi habuit: quòd si non habuit, cum eo agendum est qui fecit.

De quadrupede, cujus nomine actio est, occisa.

§. 1. Si quadrupes cujus nomine actio esset cum domino, quòd pauperiem fecisset, ab alio occisa est, et cum eo lege Aquilia agitur, æstimatio non ad corpus quadrupedis, sed ad causam ejus in quo de pauperie actio est, referri debet: et tanti damnandus est is qui occidit, judicio legis Aquiliæ, quanti actoris interest noxæ potiùs deditioe defungi, quàm litis æstimatione.

38. *Idem lib. 9 Epistolarum.*

Si servum meum bona fide tibi servientem servus tuus vulneraverit.

Si eo tempore quo tibi meus servus, quem bona fide emisti, serviebat, ipse à servo tuo vulneratus est, placuit, omnimodò me tecum rectè lege Aquilia experiri.

39. *Pomponius lib. 17 ad Quintum Mucium.*

De ejectione.

Quintus Mucius scribit: Equa, cum in alieno pasceretur, in cogendo quod prægnans erat, ejecit. Quærebatur, dominus ejus possetne cum eo qui coëgisset, lege Aquilia agere, quia equam injiciendo ruperat? si percussisset, aut consultò vehementius ejecisset, visum est agere posse.

De pecore, quod quis in agro suo deprehendit.

§. 1. Pomponius: Quamvis alienum pecus in agro suo quis deprehendisset, sic illud expellere debet, quomodò si suum deprehendisset: quoniam, si quid ex ea re damnū cepit, habet proprias actiones.

demande le prix de son esclave tué. Mais si l'esclave mortellement blessé avoit été rendu libre et institué héritier seulement en partie, son cohéritier auroit après sa mort l'action de la loi Aquilia.

37. *Javolénus au liv. 14 sur Cassius.*

Si un homme libre en usant de violence, cause du dommage à quelqu'un par l'ordre d'un autre, il y a lieu à l'action de la loi Aquilia contre celui qui a donné l'ordre s'il avoit droit de commander; s'il n'avoit point ce droit, c'est celui qui a causé le dommage qui sera soumis à cette action.

1. Si on avoit intenté l'action contre le maître d'une bête qui avoit causé du tort, et que cette bête ayant été tuée par un autre avant le jugement, son maître intentât l'action Aquilienne contre celui qui l'a tuée, il ne suffira point à son égard d'estimer la valeur de la bête, mais il faudra faire attention à la cause qui est pendante avec le maître au sujet du tort fait par cette bête; et celui qui l'a tuée doit être condamné par le jugement qui interviendra sur l'action Aquilienne, à indemniser le demandeur de l'intérêt qu'il avoit d'abandonner plutôt la bête qui a été tuée, en réparation du dommage qu'elle avoit causé, que de payer l'estimation de ce dommage.